ANA CAROLINE LEDUR
Vereadora - PSB

PEDIDO DE INDICAÇÃO N° 23/2025

Harmonia, 11 de dezembro 2025.

Câmara Municipal de Vereadores de Harmonia.

ANA CAROLINE LEDUR Vereadora, abaixo firmado, vem perante Vossa
Excelência, requerer o encaminhamento do presente PEDIDO DE INDICAÇÃO,
ao Executivo Municipal e à Coordenação do Desporto à criação de espaço
adequado para a prática de patinação no município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho, por meio desta, solicitar ao Poder Executivo Municipal a adoção
de medidas para criação, organização e disponibilização de um espaço público
adequado para a prática de patinação, considerando a crescente demanda
dessa modalidade em nosso município.

Atualmente, os espaços esportivos públicos são destinados
majoritariamente ao futebol e, em menor medida, ao vôlei. No entanto, hoje
contamos com aproximadamente 80 praticantes de patinação, número
expressivo para um município de cerca de 5 mil habitantes, revelando o forte
crescimento e potencial dessa modalidade.

É importante destacar que a patinação é um esporte abrangente,
envolvendo crianças, adolescentes, adultos e até mesmo pessoas da terceira
idade, demonstrando seu caráter inclusivo e comunitário. Por essa razão,
torna-se necessário garantir um local adequado para que essas pessoas
possam praticar com segurança e regularidade.

Diante disso, solicito que seja estudada a possibilidade de destinar um
espaço específico para essa prática nos futuros projetos do município. Além
disso, como sugestão, poderia ser avaliada a utilização do ginásio da EMEF
Espaço do Saber, desde que acompanhado de adequada coordenação,
organização de horários e responsáveis pela abertura e fechamento, modelo já
utilizado em outro ginásio municipal, mas que é destinado ao futebol e ao vôlei.

Ressalto que o objetivo desta solicitação é ampliar as oportunidades esportivas
no município, incentivando uma prática multidisciplinar, atendendo às
demandas da comunidade e valorizando modalidades que têm se destacado
nos últimos anos.

Atenciosamente,

ANA CAROLINE LEDUR
Vereadora - PSB